

เรื่อง นำส่งงบการเงินระหว่างกาลฉบับสอบทานแล้วสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 พร้อมกับ คำชี้แจงสาเหตุที่ทำให้ผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย งบการเงินระหว่างกาลฉบับสอบทานแล้วสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ของบริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัทฯ ขอ นำส่งงบการเงินระหว่างกาลฉบับสอบทานแล้วสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต พร้อมกับคำชี้แจงสาเหตุที่ทำให้ผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 จากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งสรุปได้ดังนี้ :

1. งบการเงินเฉพาะกิจการ

1.1 ในไตรมาส 3/2566 บริษัทฯ มีปริมาณการขาย 230.953 ล้านลิตร เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 30.478 ล้านลิตร หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.20 มีรายได้รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 6,629.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 204.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.19 เนื่องจากรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ดังมีรายละเอียดปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (เฉพาะกิจการ) ที่แนบ

ในไตรมาส 3/2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 65.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 24.60 ล้านบาท เป็นจำนวน 40.84 ล้านบาท เนื่องจากกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จากปริมาณการขาย ค่าการตลาดเฉลี่ยต่อลิตรที่เพิ่มขึ้น

1.2 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีปริมาณการขาย 696.283 ล้านลิตร เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 70.309 ล้านลิตร หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.23 มีรายได้รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 20,932.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 1,697.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.83 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย-สุทธิเพิ่มขึ้น ตามปริมาณการขาย และราคาขายเฉลี่ยต่อลิตรที่เพิ่มขึ้น และมีกำไรจากการเข้ามาร่วมลงทุนจากกลุ่มบริษัท ไชโนเปค ดังมีรายละเอียดปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (เฉพาะกิจการ) ที่แนบ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 1,162.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 231.14 ล้านบาท เป็นจำนวน 931.20 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรจากการเข้ามาร่วมลงทุนในบริษัทย่อย และกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ตามปริมาณการขาย และค่าการตลาดเฉลี่ยต่อลิตรที่เพิ่มขึ้น

2. งบการเงินรวม

2.1 ในไตรมาส 3/2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีปริมาณการขายน้ำมันรวม 233.328 ล้านลิตร ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 36.906 ล้านลิตร หรือลดลงร้อยละ 13.66 มีรายได้รวม 7,549.64 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 1,226.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.97 เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง จากธุรกิจสายการบิน ซึ่งเป็นธุรกิจของบริษัทย่อย และปัจจุบันเป็นบริษัทร่วม จึงต้องเปลี่ยนวิธีการทางบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวมกับบริษัทย่อยดังกล่าว จากวิธีการจัดทำงบการเงินรวมเป็นวิธีส่วนได้เสีย ในขณะที่ไตรมาส 3/2566 กลุ่มบริษัท ซัสโก้บียอนด์ ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายรถยนต์ไฟฟ้า BYD เพิ่มขึ้นจากยอดจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 85.74 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 97.71 ล้านบาท เป็นจำนวน 11.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.26 เนื่องจากสาเหตุที่สำคัญคือ การเปลี่ยนวิธีการบัญชี ในการจัดทำงบการเงินรวม เป็นวิธีส่วนได้เสียตามข้างต้น

2.2 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีปริมาณการขายน้ำมันรวม 849.459 ล้านลิตร เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 32.392 ล้านลิตร หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.96 มีรายได้รวม 25,690.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 เป็นจำนวน 695.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.78 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย – รถยนต์ไฟฟ้า BYD จากยอดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น และมีกำไรจากการเข้าร่วมลงทุนจากกลุ่มบริษัท ไฮโนเปค ในขณะที่รายได้จากการขายน้ำมันลดลง จากปริมาณการขายที่ลดลง เนื่องจากธุรกิจสายการบิน ซึ่งเป็นธุรกิจของบริษัทย่อย และปัจจุบันเปลี่ยนเป็นบริษัทร่วม จึงต้องเปลี่ยนวิธีการทางบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวมกับบริษัทย่อยดังกล่าว จากวิธีการจัดทำงบการเงินรวมเป็นวิธีส่วนได้เสีย ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 1,184.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 386.65 ล้านบาท เป็นจำนวน 797.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 206.29 บาท เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรจากการเข้าร่วมลงทุนตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

จึงขอเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ชัยฤทธิ์ สิมะโรจน์)

กรรมการผู้จัดการ